
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Codice Ente 10046

 
 Reg. Gen.Numero 88

 
Numero Settoriale 18
 
Del  13-03-2025

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE

LAVORI, MISURA E CONTABILITA', REDAZIONE C.R.E. DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA P. VITALBA ANGOLO
CORSO EUROPA ALL'ARCH. ING. STEFANO AMEDEO BONAITI. RETTIFICA
IMPORTO IMPEGNO.

 
 
Vista la proposta di determinazione num. 8 del 10-03-2025, istruita da FISCINA ALFONSO relativa
all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ING. RAFFAELLA MILANI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 

Proposta di determinazione num. 8 / 2025 del 10-03-2025

avente ad Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE
LAVORI, MISURA E CONTABILITA', REDAZIONE C.R.E. DEI LAVORI DI

REALIZZAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA P. VITALBA ANGOLO CORSO
EUROPA ALL'ARCH. ING. STEFANO AMEDEO BONAITI. RETTIFICA IMPORTO

IMPEGNO.

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 06/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori di “realizzazione nuovo marciapiede tratto Via Vitalba – C.so Europa” per un importo
complessivo di € 110.000,00, a seguito di variazione al progetto iniziale tenuto conto
dell'intervenuto aumento dei prezzi contrattuali nonchè all'intervenuta entrata in vigore del nuovo
Codice dei Contratti (D.Lgs. nr. 36/2023);

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 34 del 28/02/
2022 è stato conferito l'incarico professionale per la direzione dei lavori, misura e contabilità,
redazione C.R.E. dei lavori di realizzazione di un nuovo tratto di marciapiede in fregio la Via
Vitalba e C.so Europa, all'Ing. al Professionista Arch. Ing. Stefano Amedeo Bonaiti con residenza
in Via G. Di Vittorio n. 17 – 23801 Calolziocorte (LC) Cod. Fisc. BNTSFN87R16E507Z e P. Iva
03533260133, che ha offerto un importo pari a € 2.020,00 oltre Contributo 4% per complessivi € 2.
100,80;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n.121 del 28/11/
2023 si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023;

con determinazione del Settore Servizi del Territorio n. 129 del 20/12/2023 i lavori sono stati
affidati, a seguito di procedura, all’Impresa VITALI PIETRO S.r.l. con sede in Via Bisone n. 5 –
24034 Cisano Bergamasco (BG), P.Iva e C.F. 01214420166, per un importo contrattuale di € 80.98
4,42 oltre IVA in misura di legge per complessivi € 88.252,41;

in data 30 gennaio 2024 è stato stipulato il contratto per i lavori di realizzazione nuovo marciapiede
tratto Via Vitalba-C.so Europa con l’Impresa VITALI PIETRO S.r.l.;

con determinazione del Settore Servizi dal Territorio n. 71 del 10/06/2024 è stata approvata la
variante in corso d'opera n. 1 dei lavori di “realizzazione nuovo marciapiede tratto Via Vitalba –
C.so Europa” per un importo complessivo di € 110.000,00;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n.115 del 14/10/
2024 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei lavori di realizzazione di un nuovo
tratto di marciapiede in fregio la Via Vitalba e C.so Europa;

Visto:

che nella determina di approvazione della variante in corso d'opera n.1 del Funzionario
Responsabile del Territorio n. 71 del 10/06/2024, per mero errore materiale non è stato indicato
l'importo di € 499,20 a favore del Professionista Arch. Ing. Stefano Amedeo Bonaiti;

1.

che l'importo suddetto è stato già previsto nel quadro economico della variante in corso d'opera n. 1
di cui alla determina del Funzionario Responsabile del Territorio n. 71 del 10/06/2024;

2.

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente
atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al“Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione degli
atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;



Visto il decreto sindacale del 27/12/2024 Reg. n.88 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto–
Responsabile del 3° Settore –Servizi del Territorio– le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2025, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione
n. 21 del 06/03/2025, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art.21 del vigente regolamento di
contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di dare atto che l'impegno n. 384 cap. 22275 di € 499,20 è stato assunto con determina del
Funzionario Responsabile n. 71 del 10/06/2024;

2.

di collegare il suddetto importo di € 499,20 al professionista Arch. Ing. Stefano Amedeo Bonaiti
con residenza in Via G. di Vittorio n. 17 – 23801 Calolziocorte (LC) Cod. Fisc.
BNTSFN87R16E507Z e P.Iva 03533260133;

3.

di dare atto ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

4.

sono stati acquisiti CUP: G87H21037630004 e CIG: Z53352923E;5.

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore Servizi
Economico – Finanziari ad al Professionista Arch. Ing. Stefano Amedeo Bonaiti.

6.

Calolziocorte, lì 10/03/2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Geom. Fiscina Alfonso


